
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2025/D.00213 30/6/2025

1

D.D. n. 320 del 07.10.2024 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di “Proposte innovative finalizzate alla creazione
di percorsi di accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – Edizione 2024". Esiti valutazione – Progetti ammessi a
finanziamento.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 

dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  
 
VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – 
Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

 
VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, emanato ai 
sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 

Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi.” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione.”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 
 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 258 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del “Piano annuale dei 
controlli interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 315 del 20.06.2025 avente ad oggetto: “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.” con la precisazione che il 
nuovo sistema organizzativo è efficace a decorrere dalla data di effettiva assunzione degli incarichi 
dirigenziali per le Strutture amministrative definite dal presente atto; 

 
 VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 
VISTA la L.R. n. 34 del 6.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. 380 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 

 organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del decreto-legge 14 
febbraio  2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 – Approvazione.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 75 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di 

Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 
dicembre 2024, n. 189.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 130 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Preconsuntivo per l’esercizio 

finanziario 2024 della Regione Basilicata- art. 42 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.C.R. n. 102 del 23.04.2025, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2025 – 2027 – APPROVAZIONE.”; 
 
VISTA la L.R. n 21 del 28.04.2025, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2025”; 
 
VISTA la L.R. n 22 del 28.04.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-

2027”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 217 del 29.04.2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027.”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 218 del 29.04.2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2025-2027.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 260 del 23.05.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Basilicata 2025-2027. Adozione del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, ai sensi degli 
articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

  
VISTA la D.G.R. n. 281 del 29.05.2025 avente ad oggetto: “Piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2025 

approvato con D.G.R. n.202500075 del 28/02/2025, ai sensi dell’art.6 commi 1 e 2 del Decreto- Legge 
155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189. Aggiornamento al primo 
trimestre 2025.” e successivi aggiornamenti; 

 
VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 
2023, n. 14 art. 11- bis.”; 

 
 
 
 



 

Pagina 4 di 6 

PREMESSO:  
 
  che il Programma Regionale Basilicata FESR FSE+-2021-2027, nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO4.8 

“Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la 
partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+)” ha 
previsto l’Azione 8.4.8.A. “3. Pari opportunità” che prevede azioni, anche in co-progettazione con ETS, 
tese al contrasto delle condizioni di multi vulnerabilità attraverso la realizzazione di percorsi innovativi; 
tale sostegno è finalizzato a promuovere interventi coordinati fra i soggetti erogatori della prestazione e i 
servizi istituzionali con la costruzione di reti territoriali pubblico-privato stabili, intese come 
infrastrutturazione sociale per la presa in carico di persone e nuclei familiari in condizione di multi-
vulnerabilità; 

 
- che a valere sul predetto Programma con la D.D n.13BI.2024/D.00320 del 7.10.2024 è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di “proposte innovative finalizzate alla creazione di percorsi di 
accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 2024"; 

 
-     che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato prorogato dal 16 

al 23 dicembre 2024 con D.D. 13BI.2024/D.00515 del 12.12.2024; 
 
-   che con D.D. n.17 del 23.1.2025 è stata disposta la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di “proposte innovative finalizzate 
alla creazione di percorsi di accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – edizione 
2024"per la durata di n.10 giorni dalla data del 28.1.2025 alla data del 6.2.2025; 

 
- che con D.D. n.118 del 10.4.2025 è stato approvato l’esito della verifica di ricevibilità ed ammissibilità 

delle proposte progettuali ai sensi dell’art.10, lettera B, co 12, allegato 1); 
       
- che con D.D. n 128 del 17.4.2025, veniva nominata apposita Commissione presso la Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona per procedere alla valutazione di merito di n.25 
proposte progettuali; 

  
 
TENUTO CONTO  
 
- che, in fase di esame e valutazione del progetto IST. 24012190 avente come soggetto Capofila Progetto 

Popolare Cooperativa Sociale Onlus, la Commissione ha riscontrato la carenza descrittiva riferita al 
punto 2.2.2 dell’allegato B del formulario dell’avviso, per il partner FIDAS Grassano ODV, come da 
verbale n.2 del 8.5.2025, trasmesso al RUP in data 29.5.2025; 
 

- che, a seguito di tale segnalazione, l’Ufficio ha provveduto al riesame dell’IST. 24012190 riscontrando 
l’assenza del requisito di ammissibilità di cui all’art. 4 comma3, lettera a) del suddetto Avviso; 

  
- che con nota prot.n. 0145502 del 20.6.2025, l’Ufficio ha comunicato al soggetto capofila Progetto 

Popolare Cooperativa Sociale Onlus, la non ammissibilità alla valutazione di merito dell’IST. 
24012190, analogamente a quanto determinato con D.D. n.118 del 10.4.2025 nei confronti dei 
soggetti non in possesso del requisito sopra riportato;     

 
PRESO ATTO  
 

-     dell’esito della valutazione di merito formulato dalla Commissione istituita con D.D. 128 del 17.4.2025, 
come da documentazione trasmessa al competente Ufficio in data 23.6.2025 prot.n. 0147183;  

 
- che risultano ammissibili e finanziabili n. 24 progetti per un importo complessivo di € 3.550.475,33; 

 
 

RITENUTO di dover approvare i verbali della Commissione di valutazione e l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 



 

Pagina 5 di 6 

RITENUTO altresì, di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’erogazione del contributo ai soggetti capofila, che ne faranno richiesta secondo le modalità definite 
all’art. 16 dell’Avviso pubblico di cui alla D.D n.13BI.2024/D.00320 del 7.10.2024;  
 
 
                                                                 D E T E R M I N A 
 

 
              Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

- di prendere atto dell’esito della valutazione di merito formulato dalla Commissione istituita con D.D. 
128 del 17.4.2025, come da documentazione trasmessa al competente Ufficio in data 23.6.2025 
prot.n. 0147183;  
 

- di approvare i verbali della Commissione di valutazione e l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
un importo complessivo di € 3.550.475,33;  
 

- di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione del 
contributo ai soggetti capofila che ne faranno richiesta secondo le modalità definite all’art.16 
dell’Avviso pubblico di cui alla D.D n.13BI.2024/D.00320 del 7.10.2024;  
 

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.B. e di renderlo 

disponibile sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it- Sezione Avvisi e Bandi;  

 

- di notificare il presente atto ai soggetti capofila riportati nell’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Antonio Corona



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.D. n. 320 del 07.10.2024 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di “Proposte innovative finalizzate alla creazione
di percorsi di accompagnamento a persone in condizioni di vulnerabilità sociale – Edizione 2024". Esiti valutazione – Progetti ammessi a
finanziamento.

Domenico Tripaldi


